Ori eu nu am voe ca preot
să mă alătur la acel recurent care promite a ti
mai dester în ale dăscăliei româneşti şi canto-
ratului ?

Verdictul atunci s ă i spuneţi, când corespon
dentul D-voastră ori va dovedî aserţiunile sale
ori va tăcea tăcerea peştelui Cetiadul-ung., la
18/31 Aug. 1908. Cu toată stima : Romul Nestor,
paroh ort.-român.

— Mişcarea poporaţ le i în România . „Mo
nitorai Oficial" român publică un raport amă
nunţit al dlui L. Colescu, şeful serviciului stati
sticei generale la ministerul domeniilor asupra
mişcării poporaţiei în cursul anilor 1902—1907.